
栃薬会第１８３号 

令和５年９月１１日 

 

学校薬剤師 各位 

 

栃木県薬剤師会 副会長 

学校薬剤師委員会   

 委員長 高梨 晃一 

 

 

２０２３年度全国学校保健調査について（ご依頼） 

 平素は、本会会務にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本年度も日本薬剤師会より標記調査依頼がありましたので、担当校の調査

をお願いいたします。 

本調査は、従来紙媒体のマークシートにより実施しておりましたが、本年度より

回答フォームに入力する Web 形式の調査に変更となりましたので、別添「学校保

健調査（Web 版）の実施概要について」をご確認のうえ実施くださるようお願いい

たします。ご案内は栃木県薬剤師会ホームぺージ（会員ページ）にも掲載しており

ます。 

なお、本調査は昭和４６年度から行われており、調査結果は毎年文部科学省に報

告され学校環境衛生の維持・管理に資する参考として活用されておりますので、 

必ず調査にご協力くださるようお願いいたします。 

 

記 

 

１．調査及び回答期間 ：令和５年９月１１日（月） 

～令和５年１０月３１日（火） 

            ※回答フォームへの入力は 11 月末まで行えますが、 

提出状況を把握するため、上記までにご入力ください。 

 

２．調査テーマ：｢２０２２年度の飲料水について｣ 

（２０２２年４月から２０２３年３月までの活動報告） 

 

３．留 意 事 項  

（１）必ず学校薬剤師が調査を行ってください。 

※調査から回答フォームへの入力すべてを学校養護教諭等に任せてしまう 

ことがないようお願いいたします。 

   ※回答フォームへの入力が難しい場合は、紙媒体に記載したものを栃木県 

薬剤師会事務局へ郵送等でご提出ください。 

 

 

 
栃木県薬剤師会事務局 

宇都宮市緑五丁目１番５号 

TEL：028-658-9877 

FAX：028-658-9847 


